
یکی دو روز قبل روزنامه »شــهروند« خبر عجیب 
و تکان دهنــده ای درباره زن جوانـــــی که لحظه 

خودکشــی اش را به شــکل زنده، 
از طریق اینستاگرام برای همه، 
از جمله همسرش نمایش داد منتشر کرد. شهروند 
نوشــت: »ایــن زن در حالــی کــه شــربتی ســمی در 

دست داشت، با اســتفاده از پخش زنده اینستاگرام، 
با همســرش که به واســطه اختلافات خانوادگی خانه 

را ترک کــرده بود، برای همیشــه خداحافظی کرد. زن، 
دلیل خودکشــی اش را تــرک خانه و درخواســت طلاق از 

ســوی شــوهرش اعلام کرد و او را مقصر این حادثه دانست. 
هرچند مرد با دیدن لایــو همسرش، سراسیمه به خانه رفت و با 

دخالت پلیس و اورژانس، او را به بیمارســتان فرمانیه منتقل کرد 
اما زن بعد از دقایقی با وجود تلاش پزشکان به دلیل مسمومیت جان 
باخت.« اتفاق و خبر قابل تاملی که فارغ از دلایل و ریشه های اقدام به 
خودکشی زن که به جای خود مهم است، مخاطب را با سوالاتی از این 
دست مواجه می کند که: »چرا میلِ به دیده شدن از طریق رسانه های 
اجتماعیِ مجازی، تا این حد عمیق شده که آدم ها غیر از لباس جدید 
و غذای خوشــمزه و لوکیشــن ســفر و بچه و حیوان خانگی و... مایل 
هستند لحظه خودکشی شان را هم به اشتراک بگذارند؟« و »چگونه 
بــه کــودکان و نوجوانان مــان نحوه صحیح اســتفاده از رســانه های 
مجازی را آموزش دهیم؟« پرونده امروز زندگی ســلام قرار است در 
گفت وگو با یک کارشــناس مدیریت رســانه و  یک یادداشت از منظر 

روان شناسی، به این سوالات پاسخ دهد.
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پرونده

 دزدی به شکل زنده
اگر مسابقه احمقانه ترین پخش زنده اینستاگرام 
برگزار شود، لایو دزدیدن خودرو بی ام و، احتمالا 
با اختلاف برنده خواهدشــد؛ دو جوانِ 25، 26 
ساله ایرانی در حال دزدی یک بی ام و، از خودشان 
لایو گذاشــته اند کــه: »بلــه دیگــه این جوریه؛ ما 
این طوری پــول درمیاریــم«. و طبیعتا پلیس هم 

دستگیرشان کرده است.

 لایو از شکست عشقی
زمــان زیــادی از لایــو عجیــب و غریــب »دنیــا 
جهانبخت« که باعث شــد او به شــهرت برســد، 
نمی گذرد. یکی دوســال پیش بود که او پخش 

زنــده ای از خــودش منتشــر کــرد که بــه خاطر 
افسردگی ناشی از شکست عشقی، طنابی دور 
گردنش پیچیده و مثلا می خواست  خودکشی 
کنــد! حرکتــی کــه بعدهــا خــودش هــم بارها 

به خاطرش عذرخواهی کرد.

 پخش زنده از داخل زندان
باور کردنی نیســت یک زندانی که برای تادیب 
و ندامت به زنــدان رفته، بتواند از تلفن همراه و 
اینترنت پرســرعت اســتفاده کند و لایو ارسال 
کنــد، آن هــم از بســاط عیــش و نــوش. پخش 
زنده یک زندانی از درون زندان، از آن اتفاقات 

عجیب روزگار بود.

 دعواهای زنده
کل کل و فحاشــی »داوود هزینــه« و »وحیــد 
خزائی« که هــر دو اصطلاحا از شــاخ ها و گنده 
های اینستاگرام هســتند هم، از آن پخش زنده 
های عجیب بود که البته بعدا مشخص شد همه 

چیز تبانی و بازی بوده است.

 گاف سنگین در لایو
انگار داستان دنباله دار ســوتی های فرزندان 
مسئولان تمامی ندارد؛ در یک مورد پسر یکی 
از مسئولان خارج از کشور، در حالی از خودش 
لایو پخش  می کرد که وضعیت اتاق و مهمانش 
که ناغافل در لایو افتاد، هیچ تناســبی با پست 

های قبلی ایــن آقازاده نداشــت. در کنار این، 
حتما شما هم ویدیوی زنده دو نفر از هنرمندان 
مشهور را دیده اید که بی خبر از لایو، یکدیگر را 
با الفاظ عجیب مورد خطاب قرار می دهند! در 
همین مدل سوتی دادن ها در لایو، یک بار چند 
بازیکن فوتبال کشورمان هنگام لایو، از قلیان 
و چیزهایی فیلم گرفتند که در شــان بازیکنان 

حرفه ای نیست.   

 دعوت به پارتی به شکل زنده
بعد از لایو ســرقت، نوبت به لایو یکی از کاربران 
اینســتاگرام می رســد که در پارتی، دوستان را 
به صورت زنده به محل مهمانی دعوت می کند 

و به این شــکل آدرس محل پارتــی را در اختیار 
ماموران می گذارد.

 سقوط؛ نتیجه توجه به لایو
بعد از ویدیو خنده دار فردی که خودرو را روی 
دنده خلاص قرار داده بود و با انجام حرکات 
مــوزون ســعی در نشــان دادن تســلطش به 
رانندگی داشــت و در نهایت منجر به سقوط 
ماشــین در ســرپایینی و تصادف شد، دو روز 
پیش هــم در یکی از کشــورهای دنیا حرکت 
مشــابهی اتفاق افتــاد و کاربر گرامــی در راه 
پخــش زنده از مســیر پر پیــچ و خم بــه ته دره 

سقوط کرد.

زنـــــــــــــــــــــــــــــــدگی ســـــــــــــــــــــــــام تــــــــــکــــــــــانی
مخاطبان گرامی! هر روز ساعت 11:30 تا 12:30 می تونید با شماره 05137009366 تماس 
این  مسئول  با  زندگی سلام  کل  و  صفحه  این  محتوای  به  راجع  رو  نظراتتون  و  نقدها  و  بگیرید 

ضمیمه، سیدمصطفی صابری، درمیون بگذارید.

یکــی از موضوعــات مهــم در فضــای مجازی، 
خودافشــاییِ برخــط یا همــان آنلاین اســت. 
خودافشــایی، بــه اطلاعاتی اطلاق می شــود 
کــه فــرد در اختیــار دیگــری قــرار می دهــد. 
خودافشاییِ برخط با مهارت آغاز دوست یابی، 
حمایــت اجتماعی، رضایتمنــدی از نیازهای 
روان شناختی اساسی و کیفیت دوستی مرتبط 
است اما این پدیده که می تواند مرزها را درهم 
بشــکند، تا حالا باعث مشــکلات گسترده ای 
شده اســت. بنابراین برخورداری از روشی که 
بتواند میزان بروز خودافشایی در افراد مختلف 

را پیش بینی کند و در کمک به آن ها و پیشگیری از لطمات احتمالی مؤثر واقع 
شود، اهمیت زیادی دارد. در این باره، محققان پژوهشی انجام داده  و نقش دو 
عامل مهم روان شناختی، »خود دلسوزی« و »ابرازگری هیجانی« در پیش بینی 
خودافشاییِ برخط را بررسی کرده اند. ابرازگری را به عنوان نمایش بیرونی 
هیجان، بدون توجه به ارزش )مثبت یا منفی( یا شــیوه تجلــی آن )چهره ای، 
کلامــی و حالت های بدنی یا رفتاری( تعریف می کنند و ســه بعد مختلف آن، 
شامل ابراز هیجان مثبت، ابراز صمیمیت و ابراز هیجان منفی است. دلسوزی 
به خود، یکــی دیگر از متغیرهای مهم و تأثیرگذار در روابط بین فردی اســت. 
ایــن خصیصه با رفتار حمایتی در روابط بین فردی همراه اســت و مؤلفه های 
آن شــامل مهربانی به خود، قضاوت از خود، مروت یا وجه مشــترک انسانی، 
ذهن آگاهی، انزوا و همانندسازی بیش ازحد است. این پژوهش با مشارکت 
دانشجویان استفاده کننده از فضای مجازی انجام شده که به سؤالاتی درباره 
خوددلسوزی، ابرازگری هیجانی و خودافشاییِ برخط پاسخ دادند. محققان 
پس از بررسی پاسخ های آزمایش شوندگان، در تببین این یافته ها می گویند: 
»دلسوزی به خود، مستلزم این است که فرد در زمان هایی که آسیب می بیند، 

شکســت می خورد یــا احســاس بی کفایتی 
می کند، به جــای آن که خود را به بــاد انتقاد 
بگیــرد، خود را درک کنــد. آن خودمهربانی 
در مقابــل خــودداوری قرار می گیــرد که در 
آن، فــرد خــود را به خاطر مشــکلات زندگی 
سرزنش می کند. انســان های خوددلسوز، 
درک می کننــد شکســت خــوردن و تجربــه 
غیرقابل اجتنــاب  زندگــی،  ســختی های 
اســت. بنابرایــن زمانی که با تجارب ســخت 
مواجه می شوند، به جای آن که از نرسیدن به 
ایده آل ها عصبانی شوند، با خود با مهربانی 
می کنند«. یافته ها حاکی از آن اســت که افراد خوددلســوز، چون می دانند 
فضای مجازی محیط امنی نیست، کمتر رازهای زندگی خود را در آن بازگو 
می کنند. همچنین، افرادی که ذهن آگاهی بالایی دارند، به دلیل آگاهی از 
هیجانات و احساسات خود، اطلاعات خود را به صورت بیمارگونه در فضای 
مجازی منتشر نمی کنند. بنابراین کمبود خود دلسوزی، زمینه قربانی شدن 
در فضای مجازی را فراهم می کند. یافته های دیگری از این تحقیق، نشان 
داد که ابراز هیجــان مثبت و صمیمیت، رابطه منفــی و ابراز هیجان منفی، 
رابطه مثبت با خودافشایی در فضای مجازی دارد. افرادی که هیجانات خود 
را بروز می دهند، کمتر دچار اختلالات روان شناختی می شوند و وقتی فرد 
توانایی ابراز هیجان مثبت را دارد، کمتر به خودافشــایی در فضای مجازی 
روی می آورد. متغیر مهم دیگر، انزوا اســت که نقش مهمی در خودافشاییِ 
برخــط دارد. اغلب افراد هنــگام توجه به معایب شــخصی خود، احســاس 
تنهایی می کنند. به همین دلیل، ممکن است برای کمرنگ کردن احساس 
تنهایی، به سمت فضای مجازی بروند. در این پژوهش نشان داده شد که انزوا 
منبع: سایک نیوز با خودافشایی رابطه مثبت دارد.  

 فضای مجازی، فرصت ابرازِ خودِ واقعی
همه مان می دانیم فناوری های ارتباطی، تیغ  دولبه ای است که هم فرصت 
اســت و هم تهدید. در ابعاد فردی و اجتماعی، هــم می توانند مثبت و مفید 
باشــند و هم منفی و خطرناک. همه چیز بستگی به نحــــوه استفاده آدم ها 
از این ابزار و مدیا دارد. منتها مهم است بدانیم تعداد زیادی از افراد جامعه 
ما، به واســطه محدودیت های فرهنگــی، اجتماعی، دینــی، عرفی و حتی 
قانونی که وادارشــان می کند در چارچوب های مشخص شده قدم بردارند 
و حرکت کنند، فضای مجازی را فرصتی برای عقده گشایی، راحت بودن، 
خودِ واقعی شان بودن می دانند و گاهی در این مسیر دچار افراط می شوند. 
این روزها فضای مجازی برای بیشتر زنان و مردان ما، یک امکان برای بروز 
ابعادی از شخصیت شان اســت که در فضای واقعی، امکان بروز و ظهورش 
را ندارنــد. این گونه اســت که مثلا آقا یا خانمی که همیشــه با ســر و شــکل 

و رفتارهای رســمی و وزیــن و محترمانه ظاهر می شــود را در فضای 
مجازی با زیرپوش و پیژامه، در حالِ فحش و ناسزا دادن می بینید 

و از ایــن همه تفاوت، تعجــب می کنید. در حالی که مهم اســت 
بدانیم اتفاقا فضای مجــازی، عمومی تــر و ماندگارتر از فضای 
واقعی اســت؛ چرا که هیچکدام از داده های شما، هیچوقت از 

بین نمی رود و دیگر هیچ کنترلی رویش نخواهید داشت.

 دلیل بدکارکردی، نداشتن علم و آگاهیِ مواجهه 
با رسانه است

باید یادمان باشد رسانه های مجازی، صرفا ابزار 
هستند. ابزارهای قوی و تاثیرگذاری در اختیار 
ما که به واسطه شان می توانیم با دیگران حرف 
بزنیم، ارتباط برقرار کنیم و اثرگذار باشــیم و 
طبیعتــا از آن در راه منافع مــان –منافعی که 

تامینش آسیبی به دیگران نمی رساند- استفاده کنیم. اما گاهی، به هزار و 
یک دلیل روان شناسی، جامعه شناسی، فرهنگی، اقتصادی و... شاهد »بد 
کارکردی« این ابزار هستیم. بد کارکردی یعنی استفاده نادرست و منفی 
از این مدیا، طوری که هم به خودمان آســیب می رســاند و هم به بقیه؛ یا در 
بهترین حالت، هیچ نفع و خیری به هیچ کس نمی رســاند. مهم ترین ریشه 
این بدکارکردی ها، نداشتن علم و آگاهیِ مواجهه با رسانه یا در یک کلام، 

نداشتن سواد رسانه است.

 به جای حذف و فیلتر، سواد استفاده از رسانه را بیاموزیم
اولیــن قدم در راه آموزش و آموختن ســواد رســانه، این اســت که به ایــن ابزارِ 
قدرتمند، نگاهِ قهری و سلبی نداشته باشــیم. یعنی به دنبال حذف و نادیده 
گرفتنش نباشیم. متاسفانه در کشور ما، بیشتر نهادهای تاثیرگذار مثل آموزش 
و پــرورش و صدا و ســیما، از فضای مجــازی به عنوان یک غــول خطرناک یاد 
می کنند و کل آسیب های فردی و اجتماعی را به گردن آن می اندازند 
و مدام به دنبال سانسور و فیلتر امکاناتش هستند. در حالی که باید 
بدانیم معمولا مردمِ یک جامعه، در زمینه استفاده از فناوری های 
روز، از دولت و حکومت جلوترند و روی همین حساب، باید به جای 
پاک کردن صورت مسئله، با مسئله مواجه شد. دومین گام، تولید 
محتوای جذاب برای ارائه در رسانه های مجازی است؛ این کار دو 
تاثیر مهم دارد؛ یکی تربیت چشم و گوش مخاطب، جوری که کاربر 
یاد می گیرد همیشــه در جســت وجوی فیلم و موزیک و 
عکس و محتوای ارزشــمند باشد )محتوای سرگرم 
کننده یا آموزشــی که به ما، حــسِ هدررفتن وقت 
ندهد و احســاس رضایــت کنیــم( و دوم، ترغیب 
مخاطب بــه ارائه همین جنس محتــوا از طریق 

رسانه ای است که در اختیار دارد.

یادداشت شفاهی دکتر »احسان پوری«، دکترای مدیریت رسانه، درباره ضرورت آموزش سواد رسانه

رسانه فقط یک ابزار است، مهم نحوه استفاده ماست
از منظر روان شناسی، چه افرادی خود را بیشتر در فضای مجازی افشا می کنند؟

کمبود خودآگاهی و خود دلسوزی در قربانیان فضای مجازی

مرور لایوهای جنجالی 
ایرانی ها در ر وزهای اخیر

 به بهانه انتشار تکان دهنده لایو اینستاگرامی خودکشی یک زن، 
درباره فرصت ها و تهدیدهای رسانه های مجــازی

خودنمایی تا پای مرگ!

دوربین موبایل، هدفش ثبت لحظه است اما بعضی ها 
دوســت دارند از آن اســتفاده هیجان انگیزتر و گاهی 
احمقانه ای بکنند و دیگران را در جریان چیزهایی که 
نباید قرار دهند. درســت مثل آدم هایی که در ادامه، 

فهرست شیرین کاری هایشان را می خوانید.

از پنج شنبه، 
صفحات 

پنج شنبه ها چاپ کودک و نوجوان  
می شود


